
 12　国保・国民年金

（１）国民健康保険加入状況

総　数 加入世帯数 加入率 総　数 被保険者数 加入率

平成16年度 18,864 10,876 57.65 50,624 21,685 42.84

平成17年度 19,138 11,122 58.11 50,768 21,897 43.13

平成18年度 19,286 11,377 58.99 50,586 22,109 43.71

平成19年度 19,412 11,431 58.89 50,276 21,937 43.63

平成20年度 19,585 9,377 47.88 50,088 17,111 34.16

資料：国民健康保険事業年報

年　度
世　　  帯 人　　  口

（２）療養給付費の状況（老人保健を除く）

件 数 費用額 保険者負担額 １人当り費用額

平成16年度 10,771 15,591 181,862 3,653,758,534 2,640,743,117 234,350 　　　　　-

平成17年度 11,006 17,037 195,228 4,034,033,088 2,951,785,266 236,781 1,145.91

平成18年度 11,208 17,447 210,194 4,193,881,819 3,095,136,598 240,378 1,204.76

平成19年度 11,261 17,275 215,820 4,337,384,962 3,240,644,406 251,079 1,249.32

平成20年度 9,377 17,111 214,685 4,290,383,020 3,118,817,039 250,738 1,254.66

資料：国民健康保険事業年報

年　度 加入
世帯数

被保険
者数

受診率
（％）

療養給付費

（３）後期高齢者医療保険被保険者数

年　度 総 数 65歳～69歳
70歳～
74歳
75歳～
79歳
80歳～
84歳
85歳～
89歳
90歳～
94歳
95歳～
99歳 100歳～

平成20年度 5,684 93 118 2,386 1,664 911 372 126 14

資料：後期高齢者医療保険事業月報
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12 国保・国民年金

（４）国民年金適用状況
（単位：給付額 千円）

平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度

12,702 12,516 12,257 11,685 11,450

8,851 8,733 8,603 8,100 7,960

73 77 72 94 106

3,778 3,706 3,582 3,491 3,384

受給者 9,919 10,320 10,774 11,225 11,696

給付額 6,246,835 6,573,965 6,907,660 7,263,311 7,623,088

受給者 8,499 8,932 9,441 9,917 10,430

給付額 5,479,558 5,804,206 6,156,934 6,507,284 6,889,636

受給者 30 29 25 21 15

給付額 12,323 11,913 10,240 8,601 6,144

受給者 668 628 585 554 532

給付額 132,586 125,057 117,554 111,880 106,950

受給者 602 615 615 627 620

給付額 536,458 549,776 544,797 556,249 547,738

受給者 2 2 2 2 2

給付額 2,045 2,046 2,040 2,040 2,040

受給者 23 22 21 18 18

給付額 10,996 10,480 9,839 8,347 8,386

受給者 95 92 85 86 79

給付額 72,869 70,487 66,256 68,910 62,194

資料：国民年金事業概況
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