## 12 国保 国民年金

## (1)国民健康保険加入状況

年 度		世帯		人口			
	総数	加入世帯数	加入率	総数	被保険者数	加入率	
平成16年度	18,864	10,876	57.65	50,624	21,685	42.84	
平成17年度	19,138	11,122	58.11	50,768	21,897	43.13	
平成18年度	19,286	11,377	58.99	50,586	22,109	43.71	
平成19年度	19,412	11,431	58.89	50,276	21,937	43.63	
平成20年度	19,585	9,377	47.88	50,088	17,111	34.16	

資料 :国民健康保険事業年報

## (2)療養給付費の状況 (老人保健を除く)

年 度	加入世帯数	被保険 者数		受診率			
			件数	費用額	保険者負担額	1人当り 費用額	
平成16年度	10,771	15,591	181,862	3,653,758,534	2,640,743,117	234,350	-
平成17年度	11,006	17,037	195,228	4,034,033,088	2,951,785,266	236,781	1,145.91
平成18年度	11,208	17,447	210,194	4,193,881,819	3,095,136,598	240,378	1,204.76
平成19年度	11,261	17,275	215,820	4,337,384,962	3,240,644,406	251,079	1,249.32
平成20年度	9,377	17,111	214,685	4,290,383,020	3,118,817,039	250,738	1,254.66

資料 :国民健康保険事業年報

## (3)後期高齢者医療保険被保険者数

年 度	総数	65歳~ 69歳	70歳~ 74歳	75歳 ~ 79歳	80歳~ 84歳	85歳~ 89歳	90歳~ 94歳	95歳 ~ 99歳	100歳~
平成20年度	5,684	93	118	2,386	1,664	911	372	126	14

資料 後期高齢者医療保険事業月報

(4)国民年金適用状況

(単位 給付額 千円)

区分		平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度	
被保険者数	総数		12,702	12,516	12,257	11,685	11,450
	強制加入者		8,851	8,733	8,603	8,100	7,960
	任意加入者		73	77	72	94	106
	3号被保険者		3,778	3,706	3,582	3,491	3,384
	総数	受給者	9,919	10,320	10,774	11,225	11,696
	<b>加心 女</b> 义	給付額	6,246,835	6,573,965	6,907,660	7,263,311	7,623,088
	老齢	受給者	8,499	8,932	9,441	9,917	10,430
受給者数とその給付額	名 戦	給付額	5,479,558	5,804,206	6,156,934	6,507,284	6,889,636
	5 年	受給者	30	29	25	21	15
		給付額	12,323	11,913	10,240	8,601	6,144
	通算老齢	受給者	668	628	585	554	532
数 と		給付額	132,586	125,057	117,554	111,880	106,950
そ の	障害	受給者	602	615	615	627	620
給付額		給付額	536,458	549,776	544,797	556,249	547,738
	母子	受給者	2	2	2	2	2
		給付額	2,045	2,046	2,040	2,040	2,040
	寡婦	受給者	23	22	21	18	18
		給付額	10,996	10,480	9,839	8,347	8,386
	遺族	受給者	95	92	85	86	79
	<b>退                                   </b>	給付額	72,869	70,487	66,256	68,910	62,194

資料 国民年金事業概況